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Axunov Muqimjon Muhammadaminovich,
Andijon davlat chet tillari instituti 

“Ingliz tili nazariy aspektlari” kafedrasi dotsenti

Annotatsiya. Mazkur maqolada aholi migratsiyasi genezisi va uning nazariy-metodologik 

chiqilib, ulardan eng ko‘p foydalanilgani V.A.Ionsev tomonidan nashr qilingan ilmiy tadqiqotlarda 
o‘z aksini topgani anilqandi. Birgina Rossiyadagi maxsus nashrlar kontent-tahlili asosida mazkur 

 

Annotation. The article examines the genesis of population migration and its theoretical and 
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Kirish. Zamonaviy jamiyatlarda sodir bo‘layotgan shiddatli 
o‘zgarishlar aholining turli qatlamlari orasida aksariyat vaziyatlarda 
moddiy manfaatdorlik maqsadida bir hududdan ikkinchisiga ko‘chib 
o‘tish holatlarini kuchaytirmoqda. Bugungi kunda aholi ko‘chishi ijtimoiy 
hodisa va jarayon sifatida ilm-fanda keng o‘rganilmoqda. Ayniqsa, aholi 

o‘zgarishlar monitoringi, avlodlar davomiyligini ta’minlash muammolari 
migratsion jarayonlar bilan chambarchas bog‘liqlikda o‘rganiladi. 
Zero, XXI asrda migratsiya global ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik hamda 

Maqsad va uni asoslash. Aholi migratsiyasi (lot. Migratio – ko‘chish) 
kishilarning bir mintaqa (davlat, mamlakat)dan ikkinchisiga ko‘chib 
o‘tishi bo‘lib, O.D.Vorobyovaning yozishicha – bu “aholining yashash 
joyini doimiy yoki vatinchalik o‘zgartirishi bo‘lib, har qanday hududiy 
ko‘chib o‘tish ijobiy yoki salbiy omillar ta’sirida sodir bo‘ladi”1. 

Migratsiya jarayonlari ilm-fanda aholi populyatsiyasi, uning miqdori, 
jins-yosh tuzilmasi nuqtayi nazaridan avlodlar davomiyligini ta’minlash 
va saqlab qolish maqsadida o‘rganiladi. Ushbu sohada sodir bo‘layotgan 
jarayonlar har qanday mamlakatning demografik barqarorligiga 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir ko‘rsatadi. 

Ya’ni migratsiya – bu mamlakatning mehnatga layoqatli aholisi sonining 
muhim regulyatori. Ushbu jarayon mehnat bozoridagi sog‘lom raqobatni 
rag‘batlantiradi. Migratsiyaning aksariyat turlari iqtisodiy zarurat bilan 
bog‘liq bo‘lib, u yoki bu darajada mehnat bozori talablaridan kelib chiqib 
sodir bo‘ladi. 

Huquqshunoslik nuqtayi-nazaridan esa migrantlarning huquqiy 
maqomining o‘rnatilishi, migrantlarning huquq va manfaaatlarining 
kafolatlanishi, migrantlar va ular bilan ishlovchi sub’yektlarning 
munosabatlar tizimi tartiblash dolzarb masalalar sanaladi. 

1 
– 

Migratsiya 
jarayonlari ilm-

fanda aholi 
populyatsiyasi, 
uning miqdori, 

jins-yosh 
tuzilmasi nuqtayi 

nazaridan avlodlar 
davomiyligini 
ta’minlash va 
saqlab qolish 

maqsadida 
o‘rganiladi. 

Ushbu sohada 
sodir bo‘layotgan 

jarayonlar 
har qanday 

mamlakatning 

barqarorligiga 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
ta’sir ko‘rsatadi. 

Tayanch so‘zlar: 
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structure.
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Psixologiyada aholining muqim yashash joyidan boshqa hududga 
ko‘chib o‘tishi motivatsiyasi alohida o‘rganiladi. Ushbu fanda migratsiya 
shaxsning qator ijtimoiy ehtiyojlarini qondirish vositasi hamda kishining 

bo‘lib, V.A.Ionsev birgina Rossiyadagi maxsus nashrlarni kontent-

xorijiy va mahaliy adabiyotlarni turkumlab chiqadi. Uning xulosalariga 

farqlanadi. Ushbu yondashuvlar kamida 45 ta ilmiy yo‘nalish, nazariya 
va konsepsiyalarni birlashtiradi. Xususan, iqtisodiy 5 ta, sotsiologik 

siyosiy va hokazo yondashuvlardan iborat2. 
“Aholi migratsiyasi” tushunchasini ilk bor ingliz olimi E.G. 

Olim Buyuk Britaniya va Shimoliy Amerikadagi migratsion jarayonlarni 
tahlil qiladi. Ravenshte o‘z tadqiqoti asosida migratsiyaning o‘n bitta 
qonuniyatiga aniqlik kiritadi. Ular ichida muhimlari quyidagilardan 
iborat:

– hududiy markazlar nechog‘lik jazibador bo‘lsa, ular shunchalik 

– yirik shaharlarning o‘sishida migratsion oqimlarning ta’siri tabiiy 

– migratsiya sanoatlashish va savdo-sotiq ko‘lamining oshishi, 

– migratsiyaning iqtisodiy omillari belgilovchi sanaladi.
Shuni alohida ta’kidlash lozimki, migratsiyaning tarixi insoniyat 

paydo bo‘lgan davrlarga borib taqaladi. Zero, dastlab Afrika qit’asida 
paydo bo‘lgan insoniyat vaqt o‘tishi bilan aynan migratsiya bois, butun 
dunyoga tarqalib ketdi. XVI–XIX asrlarda Yevropa aholisining Amerikaga 
ommaviy ko‘chib o‘tishi sodir bo‘ldi. Bu jarayon bir muncha keyinroq 
Janubiy Afrika va Avstraliyaga ko‘chdi. O‘tgan asrning 50-yillarida 
esa vaziyat o‘zgarib rivojlanayotgan davlatlar aholisining rivojlangan 
davlatlarga ommaviy ko‘chib o‘tishi boshlandi. 

2 
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A.V. Yurin Buyuk geografik kashfiyotlar davridan to bizning 

kunimizgacha sodir bo‘lgan eng yirik migratsion jarayonlarni uch 

1-bosqich: Buyuk geografik kashfiyotlardan – XX asrning 

o‘rtalarigacha davom etgan. Bu bosqichda migratsiyaning asosiy oqimi 

Yevropaga yo‘naltirildi. 

2-bosqich: 1950-yillar oxiri – 1990-yillarga qadar davom etdi. bunda 

asosiy oqim rivojlanayotgan davlatlardan rivojlangan davlatlar tomon 

yo‘naltirildi. Natijada, tartibsiz holda kechgan bu migratsiyada xorijiy 

ishchi kuchining past daromadli va nufuzi past faoliyat sohalariga jalb 

qilishini sodir bo‘ldi. 

3-bosqich: 1990-yillarning oxiridan bizning kunimizga qadar davom 

tartiblashi va cheklash siyosati yuritilmoqda. Tartibsiz kechuvchi va 

past daromadli ishlarga malakasiz ishchilarni jalb qilish tendensiyasi 

o‘z o‘rinini yuqori malakali mutaxassislarni nufuzli lavozimlarga jalb 

qilishga bo‘shatib bera boshladi3. 

Hozirgi kunda ilm-fanda migratsion jarayonlari ko‘lamini baholashda 

gravitatsiyali (tortishuv kuchi) model qo‘llanilmoqda. Migratsiyaning 

qiyoslanib, migratsiyaning ijtimoiy jarayon sifatida mantiqan xuddi 

Uni o‘sib, kengayib borishida ikki o‘lcham turtki bo‘ladi. Bular barchani 

o‘ziga jalb etayotgan, iqtisodiy nuqtayi nazardan jozibador bo‘lgan 

“mintaqa” va “ahamiyatlilik” tushunchalaridir. Demak, mintaqa ijtimoiy-

iqtisodiy taraqqiyot darajasi bilan migrant hayotida tub burilish yasashga 

qodir ahamiyat kasb etishi lozim. Fikrimizcha, xuddi shunday qonuniya 

natijasida “qor uyumi” holati kuzatilib “jozibador mintaqa”ga ko‘chib 

boruvchilar soni yo‘l-yo‘lakay oshib boraveradi. 

Sotsiologik nuqtayi nazardan migrantlarning yangicha ijtimoiy 

muhitga moslashish muammolari ilmiy tadqiqotlarning diqqat marakazida 

turadi. E’tiborlisi, sotsiologiya bu borada integrativ fan rolini o‘tab, 

Migratsiya sotsiologiyasini yaratilishiga turki berdi. 

Migratsiyaning alohida jihatlari strukturali funksionalizm maktabi 

vakillari E.Dyurkgeym, T.Parsons, R.Mertonlar tomonidan o‘rganildi. 

Sotsiologiyaning klassik vakillari sanalgan ushbu olimlar aholi migratsiyasi 

3 Ilo.org.
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uzoq muddatli ijtimoiy transformatsiyalarni shakllantiruvchi jarayon 

sotsial funksiyalarni bajarishi yoki jamiyatda disfunksiyalarga olib kelish 
ehtimoli baland ekanligi ko‘rsatildi. 

T.Parsons jamiyatning tizimli-funksional xususiyatlaridan kelib 
chiqib migratsiyaga turtki beruvchi sotsial omillarni o‘rganishda integrativ 
yondashuv qo‘lladi. Uningcha, jamiyat hayoti ijtimoiy, shaxsiy va 

madaniy tizimlar kesishmasida kechadi. Aholi migratsiyasi ushbu uch 
o‘lchamli ijtimoiy makonda uzoq muddatli sotsial transformatsiyalarni 
shakllantiradi41. E.Dyurkgeym nazaricha, bunday sotsial transformatsiyalar 

bir tomondan jamiyatda ijtimoiy ahamiyatli funksiyalarni bajarsa, ikkinchi 
tomondan ijtimoiy muvozantni izdan chiqaruvchi disfunksional holatlarni 
shakllantiradi52

migratsiyaning ochiq yoki latent sotsial funksiyalari bois shakllanishi 
mumkin63. 

Sotsiologiyaning Chikago maktabida shakllangan bixevorial 

metodologiya doirasida aholi ko‘chishi jarayonlari dinamik hodisa sifatida 
talqin qilindi. Xususan, migratsiyaning kechish tendensiyalari va ushbu 
hodisaning jamiyatda institutsionallashuv shartlari U.Tomas va F.Znanetskiy 

ishlarida o‘z aksini topdi. Taniqlik sotsiologlar sanalgan ushbu olimlarning 
“Polyak dehqoni Yevropa va Amerikada” asari mohiyatan migratsiya 
borasidagi ilk empirik sotsiologik ishlardan biri bo‘ldi7. Ushbu sotsiologik 

tadqiqotda aholining ijtimoiy makonda joy almashtirish jarayoni bir 
tomondan jamiyatda sodir bo‘layotgan sotsial o‘zgarishlarning oqibati 
sifatida o‘rganilsa, ikkinchi tomondan, migratsiyaga xos ijtimoiy oqibatlar 

diqqat markazida bo‘ldi. M.S. Blinova ko‘rsatganidek: “U.Tomas va 
F.Znanetskiylarning sifatli tadqiqot metodlari asosida migratsiyaning ijtimoiy 
oqibatlarini tahlil qilgan ilk sotsiologlardan bo‘ldi”8. O‘z davrida ushbu asar 

yordamida yangi ko‘chib kelgan hududda turli sotsial xarakterga ega kishilar 

4 

5 

6 
2006. 

7  Thomas 
W., Znaniecki F. The Polish peasant in Europe and America. N.Y., 1958.

8
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orasida o‘z o‘rniga ega bo‘lish va ijtimoiy tizimga moslashib ketishidagi ichki 

mexanizmlarni modellashtirish xususiyatlariga aniqlik kiritildi. 
Chikago maktabining taniqli vakillaridan biri R.Park migratsiyani 

insonning sotsial mobillikka moyilligining oqibati sifatida o‘rgandi92. R.Park, 

E.Berjess va R. Makkenzilarning “Shahar” asarida migratsiya oilalar, individ 
va sotsial institutlarning ijtimoiy makondagi mobilligining indikatori va uni 
jonlantiruvchi vosita sifatida namoyon bo‘ldi103

sanoatlashuv va urbanizatsiya ikki qudratli to‘lqin sifatida sotsial mobillikka 
turtki berdi va bu o‘z o‘rnida migratsiyaning intensivligini oshirib yubordi. 
Natijada, ikki madaniy dunyo, ya’ni o‘zi tug‘ilib o‘sgan joy va yangi ko‘chib 

kelgan hudud o‘rtasida marginal holatni egallagan migrantlar qatlami 
shakllandi. 

XX asrning 20-90-yillari sobiq ittifoq hamda g‘arb ilm-fanida 

migratsiyaning gender xususiyatlarini ilmiy o‘rganilishi. Migratsiya 
xususiyatlari borasida bu davrda amalga oshirilgan dastlabki ilmiy 
tadqiqotlar G.Strumilina va G.F.Chirkin111lar faoliyati bilan bog‘liq bo‘lsa, 

1960-yillarda V.I.Perevedensev, I.S.Matlin V.V.Onikiyenko, V.A.Popovkin, 
A.U.Xomra122

muammolarini o‘rgandi. Xususan, A.U.Xomra sobiq ittifoq sharoitidagi 
mehnat migratsiyasining nazariy va metodik masalalarini o‘rgandi. Bunda 
sotsiologik va iqtisodiy yondashuvlarda shakllangan ilmiy an’analarga 

tayanib, aholi migratsiyasini tendensiyalarini prognozlash ko‘rsatkichlari, 
metodlari takomillashtirildi.

Bu davrda asosiy e’tibor sobiq ittifoq miqyosidagi ichki ko‘chishlarga 

qaratiladi. Mafkuraviy tus olgan ushbu ilmiy tadqiqotlarda mehnat migratsiyasi 

9

. 11. . 
. 158-162.

10 Park R.E., Burgess E.W., McKenzie R.D. The city: suggestions for the investigation 
of human nature in the urban environment. Chicago, 1925.

11

12
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sobiq ittifoqning o‘zlashtirilmagan hududlarini obod qilish masalariga 

qaratiladi. Bunda ittifoq tarkibidagi respublikalar aholisi baynalmilallik 

g‘oyalari bilan sug‘orilib, Sibir va Uzoq Sharqqa, O‘zbekistonda esa Katta 

Farg‘ona kanalini qazish, Mirzacho‘l hududlarini o‘zlashtirish maqsadida 

ommaviy tus olgan ichki mehnat migratsiyalari shakllantirildi. 

I.B.Britvina majburiy migratsion oqimlar ishtirokchilarining yangi 

hududga moslashish jarayonining gender muammolarini tadqiq etish 

jarayonida XX asrni “migratsiyalar erasi” ekanligi haqidagi xuloslarga keldi. 

XXI asrga kelib esa migratsiya dunyo miqyosidagi ijtimoiy o‘zgarishlarning 

bosh omiliga aylandi131. Migrantlarning aksariyatini rivojlanayotgan davlatlar 

aholisi tashkil qilib boshladi. Xalqaro tashkilotlarning baholashlaricha, ushbu 

davrda dunyo miqyosida 210 mln nafar migrantning deyarli yarmini, ya’ni 

105 mln nafarini xotin-qizlar tashkil etdi142. 

Aynan shu mazmunda o‘z 

ilmiy tadqiqotlarini olib borgan N.L Mikidenko, S.P Storojevalar O‘rta 

Osiyo mintaqasidan mehnat migratsiyasiga tortilgan xotin-qizlarning 

adaptatsiyasi masalalarini o‘rganar ekan “xalqaro mehnat migratsiyasidagi 

asosiy tendensiyalardan biri bu yirik megapolislarda migratsion oqimlarning 

feminlashuvi” ekanligini aniqladi153. A.A. Ilimbetova migratsiya global 

darajada feminlashgan jarayonga aylanganligini ta’kidlaydi164. Bunda asosiy 

omil sifatida jahon iqtisodiyotidagi tuzilmali o‘zgarishlarni ko‘rsatadi. 

Xususan, xizmat ko‘rsatish, tekstil sanoati, hordiq va ko‘ngil ochar 

sohalarning rivojlanishi aynan ayollar mehnatiga bo‘lgan talabni oshirib 

yubordi. 

Bu davrda migratsion jarayonlarga tortilgan va norasmiy mehnat sohasida 

band bo‘lgan xotin-qizlarga nisbatan tahqirlash, zo‘ravonlik, sun’iy sotsial 

baryerlar va ayollarning yangi muhitga moslashish jarayonidagi ijtimoiy 
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10. 

muammolar ilmiy tadqiqotlarning dolzarb mavzulariga aylandi. Ayni davrda 

psixologik tadqiqotlar jadallashdi va xotin-qizlarning muqim yashab turgan 
joyini o‘zgartirish motivatsiyalari alohida o‘rganildi. Migratsiya shaxsning 

ijtimoiy-psixologik ehtiyojlarini qondirish vositasi hamda kishining o‘ziga 

Yakuniy qism. Sotsiologiyada migratsiya ijtimoiy fenomen va ijtimoiy 

jarayon sifatida alohida o‘rganiladi. Ushbu jarayonning shakllanish 
xususiyatlari va rivojlanish davomiyligi dinamik ko‘rsatkichlarda tahlil 
qilinadi. Sotsiologiya tadqiqotlarda globallashuv jarayoni umumiy fonida 

kechayotgan yirik ko‘lamli ushbu jarayon ulkan oqim sifatida asosiy 
trendlarda ko‘zga tashlanuvchi davlatlar 2 turga ajratiladi. Bular, donor 
davlatlar, ya’ni migrantlarni yetishtirib beruvchi aksariyat kambag‘al 

davlat bo‘lsa, ikkinchisi – qabul qiluvchi “iqtisodiy jozibador” davlatlar 
bo‘lib, ular dunyoning rivojlangan davlatlari zimmasiga to‘g‘ri keladi. 
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